
1 
 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 157 DEL 07.09.2017 

OGGETTO: Procedura di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 122 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’ “Accordo quadro per la 
fornitura, in acquisto, di complessivi n. 305 autobus nuovi di fabbrica, suddivisi in cinque lotti funzionali, da 
utilizzare per il servizio pubblico di linea della Regione Campania”. Lotto1 CIG:7084369E3A; Lotto 2 
CIG:7084448F6B;Lotto3 CIG:7084467F19;Lotto4CIG:70845080F3;Lotto5CIG:7084535739.NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

IL COMMISSARIO 
PREMESSO 
che con Determinazione del Commissario n. 95 del 07.06.2017,è stata indetta la gara, mediante procedura aperta 
sopra soglia comunitaria, per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di un’ 
“Accordo quadro per la fornitura, in acquisto, di complessivi n. 305 autobus nuovi di fabbrica, suddivisi in cinque 
lotti funzionali, da utilizzare per il servizio pubblico di linea della Regione Campania” articolati come segue:  

 LOTTO 1) n. 60 (sessanta) autobus nuovi di fabbrica da destinare a servizi di linea urbani, di categoria M3, 
classe I, alimentazione a gasolio Euro VI, di lunghezza (L) tale che sia: L < 7,50m e larghezza (Z) tale che 
sia: Z ≤ 2,35m, allestiti con dispositivi contapasseggeri in corrispondenza di ciascuna porta e predisposti 
per l’installazione degli apparati di bordo necessari per la realizzazione di un sistema di monitoraggio ed 
informazione all’utenza di tipo “Intelligent Transport System – ITS” dei servizi di trasporto collettivo di 
linea - CUP: B20A17000010008 CIG: 7084369E3A; 

 LOTTO 2) n. 90 (novanta) autobus nuovi di fabbrica per servizio di linea urbano, di categoria M3, classe I 
alimentazione a gasolio Euro VI, di lunghezza (L) tale che sia: 10,30m ≤ L ≤ 10,80m, con una tolleranza di 
non oltre 5cm, e larghezza (Z) tale che sia: Z ≤ 2,55m, , allestiti con dispositivi contapasseggeri in 
corrispondenza di ciascuna porta e predisposti per l’installazione degli apparati di bordo necessari per la 
realizzazione di un sistema di monitoraggio ed informazione all’utenza di tipo “Intelligent Transport 
System – ITS” dei servizi di trasporto collettivo di linea - CUP: B20A17000000008 CIG: 7084448F6B; 

 LOTTO 3) n.50 (cinquanta) autobus nuovi di fabbrica per servizio di linea suburbano, di categoria M3, 
classe I alimentazione a gasolio Euro VI, di lunghezza (L) tale che sia: 10,30m ≤ L ≤ 10,80m, con una 
tolleranza di non oltre 5cm e larghezza (Z) tale che sia: Z ≤ 2,55m, , allestiti con dispositivi contapasseggeri 
in corrispondenza di ciascuna porta e predisposti per l’installazione degli apparati di bordo necessari per 
la realizzazione di un sistema di monitoraggio ed informazione all’utenza di tipo “Intelligent Transport 
System – ITS” dei servizi di trasporto collettivo di linea - CUP B20A17000010008 CIG: 7084467F19; 

 LOTTO 4) n.90 (novanta) autobus nuovi di fabbrica per servizio di linea interurbano, di categoria M3, 
classe II alimentazione a gasolio Euro VI, di lunghezza (L) tale che sia: : 11,75m ≤ L ≤ 12,25m, con una 
tolleranza di non oltre 5cm, e larghezza (Z) tale che sia: Z ≤ 2,55m, allestiti con dispositivi contapasseggeri 
in corrispondenza di ciascuna porta e predisposti per l’installazione degli apparati di bordo necessari per 
la realizzazione di un sistema di monitoraggio ed informazione all’utenza di tipo “Intelligent Transport 
System – ITS” dei servizi di trasporto collettivo di linea - CUP: B20A17000010008 CIG: 70845080F3; 

 LOTTO 5) n. 15 (quindici) autobus nuovi di fabbrica da destinare a servizi di linea urbani, di categoria M3, 
classe I, alimentazione a gasolio Euro VI, di lunghezza (L) tale che sia: L ≤ 5,60m e larghezza (Z) tale che 
sia: Z≤ 2,10m, allestiti con dispositivi contapasseggeri in corrispondenza di ciascuna porta e predisposti 
per l’installazione degli apparati di bordo necessari per la realizzazione di un sistema di monitoraggio ed 
informazione all’utenza di tipo “Intelligent Transport System – ITS” dei servizi di trasporto collettivo di 
linea - CUP: B20A17000010008 CIG: 7084535739; 

che con la medesima determinazione del Commissario n. 95 del 07.06.2017 sono stati approvati gli atti di gara;  

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2017/S 111-223969 del 13.06.2017, sulla GURI 5° serie Speciale 
contratti pubblici n. 66 del 12.06.2017, sui quotidiani il Messaggero, il Corriere della sera, il Corriere del 
mezzogiorno ed. Campania ed il Mattino in data 21.06.2017, sul sito del ministero Infrastrutture e trasporti in 
data 13.06.2017, sul BURC in data  14.06.2017 e sul sito dell’ACaMIR in data 12.06.2017; 



 
 
Determinazione del Commissario n.  157 del 07.09.2017 

2 
 

che alle ore 12.00 del 4 agosto 2017 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla 
gara de qua; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.1406 del 
04.08.2017, n. 2 offerte per il lotto 1, n. 2 offerte per il lotto 2, n. 2 offerte per il lotto 3, n. 1 offerta per il lotto 4, 
n.1 offerta per il lotto 5; 

Considerato 

che è necessario dare seguito alle attività di gara e che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, qualora 
in una procedura di gara la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

che è necessario, in ragione della complessità di valutazione delle offerte presentate, che la Commissione 
Giudicatrice sia composta da professionalità tali, per conoscenza ed esperienza, da garantire la migliore 
procedura e valutazione possibile; 

che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, comma 12, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo decreto, la Commissione continua ad essere nominata dall'ACaMIR, 
secondo regole di competenza e trasparenza; 

che è necessario nominare, altresì, il segretario verbalizzante le attività della Commissione di gara, tra i 
dipendenti dell’ACaMIR; 

che, stante l’accertata assenza di risorse interne da poter designare come membri della Commissione giudicatrice,  
con note prot n. 1408 del 04.08.2017 e n. 1470 del 04.09.2017, l’ACaMIR ha chiesto alla Direzione Generale per la 
Mobilità della Regione Campania, di indicare, il presidente e due componenti della nominanda Commissione; 

che la Direzione Generale per la Mobilità della Regione Campania, con nota prot. n. 580744 del 04.09.2017, 
acquisita al protocollo ACaMIR n. 1475 del 05.09.2017, ha indicato quale Presidente della Commissione 
Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto, la dott.ssa Lorella Iasuozzo e  quali componenti  la dott.ssa Maria 
Pia Di Palma e l’ing. Michele Iovieno; 

RITENUTO 

di dover procedere alla costituzione  della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii,  per l’espletamento della Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’ “Accordo quadro per la fornitura, in 
acquisto, di complessivi n. 305 autobus nuovi di fabbrica, suddivisi in cinque lotti funzionali, da utilizzare per il 
servizio pubblico di linea della Regione Campania”. Lotto1 CIG:7084369E3A; Lotto 2 CIG:7084448F6B; Lotto3 
CIG:7084467F19; Lotto4CIG:70845080F3; Lotto5CIG:7084535739, nominando i seguenti componenti: 

- Dott. Lorella Iasuozzo, Dirigente di staff 50 08 91 della Direzione Generale Mobilità della Regione 
Campania  e della UOD 04 Trasporto Marittimo e Demanio marittimo portuale con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Maria Pia Di Palma, Funzionario della Regione Campania assegnato alla UOD 04  della Direzione 
Generale Mobilità con funzione di componente; 

- Ing. Michele Iovieno, Funzionario della Regione Campania Direzione Generale Mobilità 06 - UOD 
Infrastrutture ferroviarie con funzione di componente; 

di dover nominare quale segretario verbalizzante le operazioni della Commissione Giudicatrice l’avv. Angelina 
Martino, funzionario in distacco presso l’ACaMIR, assegnata all’unità “Affari Consultivi e Contenzioso”; 

di dover acquisire, successivamente, ai fini del corretto insediamento della Commissione Giudicatrice, le 
dichiarazioni attestanti l’insussistenza di cause di incompatibilità, rese dal Presidente e da ciascun componente la 
Commissione giudicatrice; 

di dover dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

VISTI 
- la L.R. n. 3/2002; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 2862 del 16 Ottobre 2003 e pubblicato sul B.U.R.C. 

n. 54 del 17.11.2003; 
- il Regolamento ACaMIR per la gestione dell’Albo pretorio; 

- l’art. 53 D.Lgs. n 165/2001 e smi; 
- l’ art. 1, comma 5, L.R. n. 5/2013 e smi; 



 
 
Determinazione del Commissario n.  157 del 07.09.2017 

3 
 

- l’art.77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs. 163/06” 

limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216 del d.lgs. n. 
50/2016; 

- la Determinazione del Commissario n. 326 del 22.12.2016 che approva  Bilancio di previsione triennale 2017 
– 2019 e Bilancio gestionale esercizio finanziario 2017;  

- La Determinazione del Commissario n. 95 dell’07.06.2017; 
- La nota del RUP Prot. n.1406 del 04.08.2017; 
- Le note ACaMIR prot. n. 1408/2017 e n. 1470/2017; 
- La nota della Direzione Generale Mobilità prot. n. 580744  del 04.09.2017   

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dall’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e anticorruzione” e 
dal RUP 

DETERMINA 

di procedere alla costituzione  della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  
per l’espletamento della Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’ “Accordo quadro per la fornitura, in acquisto, 
di complessivi n. 305 autobus nuovi di fabbrica, suddivisi in cinque lotti funzionali, da utilizzare per il servizio 
pubblico di linea della Regione Campania”. Lotto1 CIG:7084369E3A; Lotto 2 CIG:7084448F6B; Lotto3 
CIG:7084467F19; Lotto4CIG:70845080F3; Lotto5CIG:7084535739, nominando i seguenti componenti: 

- Dott. Lorella Iasuozzo, Dirigente di staff 50 08 91 della Direzione Generale Mobilità della Regione 
Campania  e della UOD 04 Trasporto Marittimo e Demanio marittimo portuale con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Maria Pia Di Palma, Funzionario della Regione Campania assegnato alla UOD 04  della Direzione 
Generale Mobilità con funzione di componente; 

- Ing. Michele Iovieno, Funzionario della Regione Campania Direzione Generale Mobilità 06 - UOD 
Infrastrutture ferroviarie con funzione di componente; 

di nominare quale segretario verbalizzante le operazioni della Commissione Giudicatrice l’avv. Angelina Martino, 
funzionario in distacco presso l’ACaMIR, assegnata all’unità “Affari Consultivi e Contenzioso”; 

di acquisire, successivamente, ai fini del corretto insediamento della Commissione Giudicatrice, le dichiarazioni 
attestanti l’insussistenza di cause di incompatibilità, rese dal Presidente e da ciascun componente la Commissione 
giudicatrice; 

di notificare la presente determinazione al Presidente e ai Componenti della commissione e al segretario; 

di trasmettere altresì la presente determinazione alla Direzione Generale per la Mobilità e al Responsabile Unico 
del Procedimento; 

di dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo all’art. 37, comma 1, lettere b) del D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, nonché di inviare la presente determinazione all’albo dell’ACaMIR per la 
pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

MARCHIELLO 


